Proponitur sententia Authoris, nu. 18.
An si plena iam pubertate adepta durer impo-
tentia, triennium experientia ex tunc inci-
pere debeat, nu. 19.
Post. n. 19. inuenies alia summaria.

Quæstio tertia. Quanto tempore
expectandum sit, quando puer
decimo quarto anno completo,
aut femina duodecimo adhuc
inveniuntur impotentes ad copulã, ad ex-
periendũ ea impotentia sit perpetua, ac
matrimonium firmum sit, communi-
ter tunc aduenire potentiam. Quidã sentiunt trien-
nium expectandũ esse, in quo vacent copu-
lae, & si eo transacto non potuerint eõsum-
mare, censeri impotentia perpetuã, ac dis-
soluendum matrimonium tanquam irritum.
Quia. c. laudabilem, de frigid. & malef. id
triennium experientia generaliter præseri-
bitur. Ita Anton. c. puberes, nu. 3. de des-
pons. impub. Et videtur expressè tenere
Covar. 4. decret. 2. p. c. 5. num. 2. vbi dicit
expectandum esse templum aliquod, ex quo
colligi possit non ex debilitate, sed ex frig-
iditate impotentiam eã consergere: iux-
ta. d. c. laudabilem. Cũ ergo ad quantita-
tem temporis præseribendam remittat se
ad. c. laudabilem, videtur sentire eam esse
triennium ibi præscriptum.

Alijs placet, puero cõtrahenti decimo-
quarto anno præseribi biennium: & si cõtraxit
anno decimo septimo, vnicum annum: & fe-
minæ anno duodecimo nubenti, quæ ex

diminuta corporis dispositione nõ potest
virõ congressum pati, præscribi tempus vsq;
ad decimum quartum annum. Sic docet He-
riquez lib. 12. de matrim. c. 7. n. 1.

At dicendũ est, expectandũ esse vsq; ad
plenam pubertatem, quæ feminis decimo
quarto ætatis anno cõtingit: vt colligitur
ex. l. mel. ff. de alimen. & cibar. lega. viris
verò decimo octauo ætatis anno: vt expres-
sè habetur. l. arrogato. ff. de adopt. & 5. mi-
norẽm, in lit. eodem, tit. Ducor, q. c. lau-
dabilem, de frigid. & malef. procedit quã-
do coniectari potest ex frigiditate, aut alio
impedimento impotentiam consergere:
tunc enim iure optimo ex habitatione trien-
nij præsumpit Ecclesia id impedimentum
esse perpetuum. At quando potest præsumi
ex ætate imbecillitate impotentiam
prouenire, æquitas suadet eam ætatem ex-
pectandam esse, in qua perfectum robur
comparat natura: tunc enim cessabit præ-
sumptio debilitatis ex tenera ætate proue-
nientis, & potest iurè præsumi frigiditas,
aut alium impedimentum perpetuum. Atq;
ita sustinent Host. c. laudabile, paulo post
principium, de frigid. & malef. Scribi Ioan.
Andr. n. 2. Anchar. n. 4. idem Host. c. pube-
res, nu. 5. de desponsat. impub. & ibi Ioan.
Andr. n. 8. Abb. n. 4. Cardin. nu. 1. Alex. de
Neuo. n. 9. Anchar. n. 6. Præpos. ad finem,
Henricus. n. 8. Franc. c. vnic. 5. idem quo-
que. n. 3. de despons. impub. in. 6. Brunell.
de Sponsalib. concl. 28. declaration. 3. n. 8.
Rosell. verb. matrim. 2. n. 8. Angelus, verb.
matrimonium. 3. imped. 16. n. 6. Syl. verb.
matrim. 5. q. 7. Tabiena, verb. matrimonium
2. q. 6. nu. 7. Antonius Cucus lib. 5. institui-
tionum maiorum, tit. 12. n. 255. Franciscus
Marcus decisione parlamenti Delphinal.
680. n. 4. p. 2. Ex quo deducitur non posse
peti separationem matrimonij ratione im-
potentia viri, nisi vir sit maior decem &
octo annis. Quia vsq; tunc nõdum est ple-
nam pubertatem adeptus: & potest præsu-
mi non esse impotentiam veram, sed eam
ex ætatis debilitate prouenire. Quod præ-
ter Doctores omnes nunc allegatos docet
specialiter Supplementum Pisane, verb.
diuortium. n. 2. & ibi Rosella. n. 1. Syl. n.
21. Quod intelligi debet, nisi aperte appa-
reat impotentia ad oculum, vt si habeat
puer virilia amputata: vel careat vtroq; tes-
ticulo: tunc enim nulla tẽporis mora o-
pus est: cum ad oculum conserit impotẽ-
tia, vt bene ait Anchar. c. ex literis, nu. 1. de
frigid. & malef. Et ob eandem rationem

quando dissolutio matrimonij petitur ob
puellæ æritudinem, nec constat ad ocu-
lum eam esse talem, vt non ex ætate imbec-
cilli confurgat, non potest peti, donec
puella expleuerit decimum quartum an-
num, in quo ei pubertatem perfectam
contingere diximus. Quod vsque tunc ex
imbecilli ætate prouenire possit præsu-
mi: sicut de puero ante plenam puberta-
tem diximus.

Vtrũ autem adueniente plena puberta-
te, si adhuc deficiat potentia, sit statim se-
parandum matrimonium: vel ex tunc con-
cedendum sit triennium dicemus latè dis-
putatione. 110. à nu. 8.

SVMMARIVM.

An dicitur in matrimonio malitia etiam
suppleri, nomine malitia intelligatur
sola generandi potentia? Refertur opinio. n. 20.
Nomine malitia intelliguntur potentia ad copu-
lam, & discretio sufficiens ad consensum
coniugalem, nu. 21.

Reprobantur dicentes infantem esse matrimo-
nij capacem, si ad copulam potens sit, nume-
ro. 22.

Non sufficit prudentia supplens ætatem, si de-
sit potentia ad copulam, nu. 23.

Post. n. 23. inuenies alia summaria.

Quæstio quarta. Quid nomine
malitia intelligatur, dum dicitur
textus in matrimonio malitia
suppleri ætatem, & ea supple-
te validum esse ante legitimam ætatem
contractum? Quidam aiunt nomine malitia
intelligi solam generandi potentiam,
atque ita in quacunque tenera ætate hæc
adit, posse validè iniri matrimonium. Du-
cuntur, quia cap. de illis, el. 2. de despons.
impub. dum dicitur malitia suppleri æta-
tem, explicatur hoc, quando possunt pueri
copula carnali coniungi, & clarius colligitur
ex cap. puberes, eodem tit. vbi est
textus retulisset: quosdam pubertatem ex
annis computare: subdit hæc. Certum autem
est, cum puberem esse, qui ex habitu corpo-
ris pubertatem ostendit, & generare iam po-
test. Huius sententiæ sunt Glossa. d. c. de il-
lis, verb. copula; & cap. finalis, eodem tit.
verb. prudentia Host. d. c. puberes, nu. fin.
& ibi Anton. nu. 3. Card. nu. vnic. Præpos.
n. 2. Henric. n. 4. Anchar. n. 3. Ioan. Andr.
c. continebatur. n. 5. eod. tit. Brunell. de Spõ-
fal. conclusiõne. 28. declaratio. 3. n. 9. Perez
lib. 5. ordinamenti, tit. 1. l. i. folio. 7. versu.

rursus non obstat. Quod dicitur. 4. d. 34. diffinitur. vnicia, in. 1. corollario quod inferit ex 5. propositione.

At multò probabilis est, nomine malitiae suppletis aetate ad matrimonium petita, comprehendit potentiam ad copulam, ac prudentiam, & discretionem ad intelligendam consensum conjugalis vim. Quae cum sit res grauisima, & perpetua exigit maiorē discretionē ea, quae in tenera aetate reperitur: quare non sufficit ad matrimonij impuberis valorē sola generandi potentia aetatem praeveniens, nisi ea quoque prudentia addit. Probatur ex. c. fin. de despons. impub. ubi malitia haec aetate praeveniens nuncupatur prudentia. Et ex. c. continebatur, eodē tit. ubi textus ponderat copulam cum aetate pubertatis proxima, ut impuberis matrimonium valeat. At minimè ponderaret eam aetate sola copula sufficienti ponderatur autē iuxta communem intellectū, eodē quod discretio ad matrimonium necessaria praesumatur ex aetate pubertati proxima. Et ideo huius sententiae sunt. D. Th. 4. d. 36. q. vnic. ar. 3. corpore. Abbas. c. de illis, el. 2. n. 4. de despons. impub. & ibi Alex. de Nevo, nu. 7. Rossella verb. matrimonium. 2. n. 2. Angelus, verb. matrim. 3. imped. 16. nu. 8. Sylus, verb. matrim. 5. q. 2. Tabien. verb. matrim. 2. q. 6. nu. 7. Brunellus de sponsal. conclus. 4. n. 6. Lex regia. 6. fin. tit. 1. p. 4. Sotus. 4. d. 35. q. vnicia, ar. 5. colum. 4. vers. quod si rursus, & ad finem corporis, & in solutione ad. 2. Couar. 4. decret. 2. p. c. 5. n. 3. Viguierius libro institutionum. c. 16. §. 7. vers. 9. ad fin. Coitatus de Sponsal. tit. de his qui nuptias contrahere possunt. n. 50. & 51. Anton. Cuc. lib. 5. institut. maior. tit. 12. num. 256. ad dens vir inveniunt impuberes, cui praecoces ad generationē vires natura tribuerit, cui non & praecocem quoque prudentiam dederit. Henriquez lib. 11. de matrim. c. 13. nu. 10. Bartholomaeus à Ledesma de matrim. dubio. 51.

Hinc deducitur minus verum esse quod tradunt Hof. Card. Praepos. Henricus, Perez, nu. 20. allegati, nempe, puerum minore septennio capace generandi, ac venerationis fruentem, esse matrimonij capace. Nam cum consensus sit etiam necessarius, non esset matrimonium, nisi in eo infans esset quoque maxima discretio, & ita docent Abbas. c. continebatur. pu. 6. de despons. impub. & ibi Praepos. nu. 4. Rossella, verb. matrim. 2. nu. 7. Angel. Sylus, Couar. n. praecedenti allegati. Nec etiam ap-

probo quod dicitur Ioan. Andr. & Archa. nu. 20. relati, nam ille admittit esse matrimonium, modo puer habens generandi potentiam sit maior septennio: hic autem modo dicitur septennis. Nam in tam tenera aetate nequit reperiri discretio sufficientis ad perpetuum consensum conjugalis vinculum. Ex quibus autem discretio praesumatur, & ex quibus potentia coeundi dicam. n. 24. & specialiter. n. 27.

Secundò deducitur, nec prudentia sola suppleri aetatem matrimonio necessariam nisi simul addit generandi potentia. Nec obstat sponsalia ante septennium valere, modo tunc rationis usus addit. Quia cum sponsalia adveniunt pubertate solo puberis consensu cassari valeant, non tantam discretionem ad sui valorem desiderant, quantum matrimonium, quod est vinculum perpetuum. Sic colligitur ex omnibus Doctoribus, num. 2. allegatis. Et docent Sotus. 4. diff. 35. quaest. vnicia, art. 5. columna penultima, vers. at vero utrum. Bartholomaeus à Ledesma de matrim. dubio. 51. fin. Petrus à Ledesma de matrim. q. 5. art. 5. ad finem.

SUMMARIUM.

Qualiter probandum sit adesse potentiam generandi ante pubertatem? Reseratur quaedam sententia, nu. 24.

Probatur hac potentia si femina impubes fuerit cognita, vel puer impubes copulam habuerit, nu. 25.

Nisus ad copulam facit praesumere potentiam ad illam, nu. 26.

Copula nedum nisus non facit praesumere discretionem: ac proximitas aetatis inducit praesumptionem discretionis, non tamen potentiam, nu. 27.

Potest potentia ex alijs signis absque actuali copula probari, nu. 28.

Quae sint haec signa: & an hac potentia accidat ante pubertatem, & quibus, nu. 29.

An si non adsit proximitas pubertatis, praesumatur ex alijs signis potentia, nu. 30.

An si femina non sit pubertati proxima, aperiatio claustrorum probet copulam, & potentiam, nu. 31.

An ad diiudicandam hanc potentiam ex signis sufficiat aspectus partium superiorum corporis, an etiam partes verenda sint inspicienda, nu. 32.

An iuramentum viri decens se habuisse copulam cum impubere, & ibi, quid si impu-